
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIV Nº 10.574

Piracicaba, 25 de junho de 2011

PODER EXECUTIVO

LEI N.º 7.036, DE 14 DE JUNHO DE 2011.
Dispõe sobre denominação de prolongamento de via pública (Anel Viário)
no Distrito Industrial Unileste, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  0  3  6

Art. 1º Fica denominado de “Anel Viário Comendador Leopoldo Dedini”, o
prolongamento da Avenida Comendador Leopoldo Dedini, no trecho
compreendido entre o Distrito Industrial Unileste e a Rodovia SP 147 –
Deputado Laércio Corte, neste Município

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de junho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador André Gustavo Bandeira.

LEI N.º 7.037, DE 14 DE JUNHO DE 2011.
Dispõe sobre denominação de prolongamento de via pública no Loteamento
Jardim Gilda, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  0  3  7

Art. 1º Fica denominada de “Lourdes Luzia Pinto - Lule”, prolongamento, a
Rua 13 (treze) do loteamento Jardim Gilda, neste Município

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de junho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Antonio Fernandes Paiva.

LEI N.º 7.038, DE 14 DE JUNHO DE 2011.
Dispõe sobre denominação de via pública no Loteamento Residencial Santo
Antonio II, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  0  3  8

Art. 1º Fica denominada de “Francisco de Campos Negreiros”, Cidadão
Prestante, a Rua 02 (dois) localizada no loteamento Residencial Santo
Antonio II, neste Município

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de junho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Walter Ferreira da Silva.

LEI N.º 7.039, DE 14 DE JUNHO DE 2011.
Dispõe sobre denominação de via pública na Chácara Santo Antonio,
neste Município e revoga a Lei nº 6.953/10.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  0  3  9

Art. 1º Fica denominada de “Diaconisa Maria Aparecida Melega Perosi”,
Cidadã Prestante, a Rua existente entre as Glebas 04 (quatro) e 05
(cinco), do Setor 29 (vinte e nove), Quadra 123 (cento e vinte e três) e
124 (cento e vinte e quatro), respectivamente, no loteamento Chácara
Santo Antonio, situado no Bairro das Ondas, neste Município.

Art. 2º Revoga-se expressamente a Lei nº 6.953, de 22 de dezembro de
2010.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de junho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Marcos Antonio de Oliveira.

LEI N.º 7.040, DE 14 DE JUNHO DE 2011.
Dispõe sobre denominação da Praça de Atendimento e Serviços do
Centro Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, neste
Município.

BARJAS NEGRI , Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  0  4  0

Art. 1º Fica denominada de “Abelardo Benedito Libório”, Cidadão
Prestante, a Praça de Atendimento e Serviços, localizada no Térreo 02
(dois) do Prédio do Centro Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo
Coelho Prates”, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de junho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Walter Ferreira da Silva.

LEI N.º 7.041, DE 14 DE JUNHO DE 2011.
Dispõe sobre denominação de Travessa particular no Distrito de Santa
Terezinha, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  0  4  1

Art. 1º Fica denominada de “Tufic Elias Nabti”, Cidadão Prestante, a Travessa
particular que liga as Ruas Adelmo Cavagioni e Virgílio da Silva Fagundes,
localizada na Quadra Cadastral 172 (cento e setenta e dois), Setor 14
(quarenta e sete), no Distrito de Santa Terezinha, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de junho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Benedito Lopes.

LEI N.º 7.042, DE 14 DE JUNHO DE 2011.
Dispõe sobre denominação do Centro Social da Vila Fátima e Jardim
Primavera, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  0  4  2

Art. 1º Fica denominado de “Maria do Carmo Zem da Silva”, Cidadã Prestante,
o Centro Social da Vila Fátima e Jardim Primavera, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de junho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador Bruno Prata.



PIRACICABA, sábado, 25 de junho de 20112

Retificação de publicação

DECRETO Nº 14.115, DE 27 DE MAIO DE 2011.
Nomeia a Comissão Municipal de Emprego, criada pelo Decreto nº 7.293/
1996, alterado pelo de nº 12.222/07 e revoga o art. 2º do Decreto nº
12.222/07, os arts. 2º e 3º do Decreto nº 12.700/08 e os Decretos nº
12.734/08, nº 13.018/09, nº 13.233/09, nº 13.510/10, nº 13.639/10 e nº
13.709/10.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,
D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados para compor a Comissão Municipal de
Emprego, criada pelo Decreto nº 7.293, de 03 de julho de 1.996, alterado
pelo de nº 12.222, de 02 de agosto de 2007, os seguintes membros:

I – representantes do Governo: Meiry de Almeida Sarmento e Terezinha
Specht Finguerut, titular e suplente, respectivamente, representantes da
Secretaria do Emprego e Relações do Trabalho – SERT; Ângela Maria
Cassavia Jorge Corrêa e Diogo Ferraz, titular e suplente, respectivamente,
representantes da Secretaria Municipal do Trabalho e Renda; Pedro Luiz
da Cruz e Daniela Cristina Sanches, titular e suplente, respectivamente,
representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico;
Maria Angélica F. S. Guércio e Heloísa Regina Duarte Bechtold, titular e
suplente, respectivamente, representantes da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social; José Antonio de Godoy e Ana Maria Setten
Bertoldi, titular e suplente, respectivamente, representantes da Secretaria
Municipal de Governo; Waldemar Gimenez e Renata Liva, titular e
suplente, respectivamente, representantes da Secretaria Municipal de
Agricultura e Abastecimento;

II – representante dos trabalhadores: Fânio Luiz Gomes e Adney Araújo
de Abreu, titular e suplente, respectivamente, representantes do Sindicato
dos Trabalhadores nas Indústrias de Alimentação e afins de Piracicaba e
região; Alexandro dos Santos Brito e Márcio Rodrigo Pinto, titular e
suplente, respectivamente, representantes do Sindicato dos Empregados
em estabelecimento dos Bancários de Piracicaba e região; Antonio
Roberto Previde e Aparecida de Jesus Pino Camargo, titular e suplente,
respectivamente, representantes do Sindicato dos empregados do
Comércio de Piracicaba; Rossana Aparecida Ciriaco Gomes da Silva e
Edson Batista dos Santos, titular e suplente, respectivamente,
representantes do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da
Construção Civil e dos Mobiliários de Piracicaba - SINTICOMP; João
Carlos Cimeni e Paulo Ramos Morato, titular e suplente, respectivamente,
representantes dos Sindicatos dos Trabalhadores nas Indústrias
Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de Piracicaba, Rio das
Pedras e Saltinho; Francisco Pinto Filho e Sérgio Augusto Gonçalves,
titular e suplente, respectivamente, representantes do Sindicato dos
Trabalhadores nas Indústrias do Papel e Papelão e Cortiça de Piracicaba;

III – representantes dos empregadores: Sérgio Antonio Fortuoso e
Washington Pereira Marciano, titular e suplente, respectivamente,
representantes da Associação Comercial e Industrial de Piracicaba –
ACIPI; Homero Scarso e Rafael Roberto Domarco Aloisi, titular e suplente,
respectivamente, representantes do Centro das Indústrias do Estado de
São Paulo – CIESP Piracicaba; Antonio Pedro Carvalho e Ivo de Paula
Toledo, titular e suplente, respectivamente, representantes da Câmara
dos Dirigentes Lojistas de Piracicaba – CDL; Wilson Rensi e Marcos
Wagner Gozzo, titular e suplente, respectivamente, representantes do
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI; Tarcísio Ângelo
Mascarim e Fernanda Galvani Antonelli Molina, titular e suplente,
respectivamente, representantes do Sindicato das Indústrias Metalúrgicas,
Mecânicas, de Material Elétrico, Eletrônico, Siderúrgicas e Fundições de
Piracicaba, Saltinho e Rio das Pedras – SIMESPI; João Carlos Goia e
Gisela Ubices Bassinello, t itular e suplente, respectivamente,
representantes do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial –
SENAC .

Art. 2º Pelos trabalhos desenvolvidos, os membros ora nomeados
não receberão remuneração de qualquer espécie, sendo os mesmos
considerados de relevância para o Município e aplicando-se ao presente
as demais normas contidas nos Decretos nº 7.293, de 03 de julho de
1.996 e nº 12.222, de 02 de agosto de 2.007

Art. 3º Ficam expressamente revogados o art. 2º do Decreto nº 12.222,
de 02 de agosto de 2007, os arts. 2º e 3º do Decreto nº 12.700, de 19 de
junho de 2008 e os Decretos nº 12.734, de 04 de julho de 2008; nº 13.018,
de 28 de janeiro de 2009; nº 13.233, de 21 de agosto de 2009; nº 13.510,
de 09 de março de 2010; nº 13.639, de 02 de junho de 2010 e nº 13.709,
de 29 de julho de 2010.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de maio de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Trabalho e Renda

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.134, DE 17 DE JUNHO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 25.250,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade
na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 25.250,00 (vinte e cinco mil,
duzentos e cinquenta reais), constante do Orçamento-Programa para o
exercício de 2011, assim discriminada:

Das dotações:

1) 02 02012 0412200032282 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica R$ 10.250,00

2) 02 02011 0412200032185 339039 Outros Serv. Terc. P. Jurídica R$ 10.000,00

3) 02 02011 0412200032185 339036 Outros Serv. Terc. P. Física R$ 5.000,00

Para a dotação:

1) 02 02012 0412200032282 339036 Outros Serv. Terc. P. Física R$ 25.250,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de junho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 55/2011

Objeto: Construção de lago ornamental com paisagismo, passarela metálica
e passeios em pedra - Av. Dr. Paulo de Moraes, Estação da Paulista, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora Unaí Ltda 01.

Piracicaba, 21 de junho de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 83/2011

Objeto: Aquisição e instalação de equipamentos de som.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Conca Discos e Fit as Lt da - EPP 01.

Piracicaba, 21 de junho de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 53/2011

Objeto: Aquisição de equipamentos de ginástica a serem instalados ao
ar livre, confeccionados em tubo aço carbono, com rolamentos blindados,
pintura eletrostática a pó e sistema de soldagem a mig e pinos maciços
para Parques de lazer e praças de Piracicaba.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações,
ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Silvana de Oliveira Ziober – Equipamentos Metalúrgicos EPP 01, 02, 03, 04,

05, 06, 07, 08,
09, 10 e 11.

Piracicaba, 22 de junho de 2011.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2011
Aquisição de equipamentos de cozinha.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS
LTDA, INECOM EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES L TDA, MAGIL
COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA ME, SOLUMIX COMERCIO
DE ELETROELETRONICOS LTDA ME, C16 COMÉRCIO DE INFORMÁTICA
LTDA ME, DALFRÉ LTDA EPP, COMERCIAL CONCORRENT LTDA EPP,
ALJA  COMERCIO E INSTALAÇÃO L TDA EPP , COMERCIAL SÃO JUDAS
UTILIDADES DOMÉSTICAS L TDA ME , COZIL EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA , SIVONEIDE ALENCAR DA  SILVA, PHOENIX
COMERCIAL DE INF. PAPELARIA  E MOVEIS LTDA, SOLUÇÃO INOX, COM.,
MANUT., E LOC. DE EQUIP. IND. LTDA, LEVIN COMERCIAL  LTDA ME,
JONAS GARCIA  ALVES FILHO EQUIPAMENTOS EPP, MARYPAM
COMERCIAL LTDA EPP., MERCADÃO DE BALANÇAS MAUÁ L TDA EPP e
conforme parecer da Unidade Requisitante, DELIBERA  por DESCLASSIFICAR
as propostas das empresas nos lotes :

ELVI COZINHAS INDUSTRIAIS LTDA
04 - item 05 (ficha técnica não traz informações suficientes sobre o equipamento),
05 – item 06 (a caixa interna não é zincada e sim pintada),
08 – itens 10 (Fora da especificação do Edital (possui solda) e 11 (Fora da
especificação do Edital (possui solda),
09 – item 12 Fora da especificação do Edital (tipo de lâmina);

INECOM EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES LTDA
01 – itens 01 (Não cita consumo de energia) e 02 (Não cita consumo de energia),
05 – item 06 (Não apresentou catalogo,
08 – itens 10 (Na ficha técnica faltam dados (Ex.: sobre a lâmina trituradora) e
11 (Na ficha técnica faltam dados),

MAGIL COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA ME
04 - item 05 (Faltam informações sobre os equipamentos),
05 – item 06 (Chapa interna pintada e não zincada),
08 – itens 10 (Faltam informações técnicas) e 11 (Faltam informações técnicas),

SOLUMIX COMERCIO DE ELETROELETRONICOS LTDA ME
04 - item 05 (Fora da especificação do Edital. (Possui 02 queimadores família, e
não traz informações sobre a proteção térmica traseira),
09 - item12 (Fora da especificação do Edital. (Lâminas (03 discos) não tem
corte em cubos).

C16 COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA ME
03 - item 04 (Faltam informações sobre os fornos (2),

DALFRÉ LTDA EPP
04 - item 05 (Fora da especificação do Edital. (Possui 02 queimadores e proteção
térmica traseira),
05 – item 06 (Chapa interna pintada e não zincada),
08 – itens 10 (Fora da especificação do Edital (Faltam informações técnicas) e
11 (Fora da especificação do Edital (Faltam informações técnicas),
09 – item 12 (Fora da especificação do Edital (O processador é doméstico).

COMERCIAL CONCORRENT LTDA EPP
01 - itens 01 (Fora da especificação do Edital. (Aço inox 430 – brilhante) e 02
(Fora da especificação do Edital. (Aço inox 430 – brilhante),
08 – itens 10 (Fora da especificação do Edital. (Com solda) e 11 (Fora da
especificação do Edital. (Com solda),
09 – item 12 (Fora da especificação do Edital. (Lâminas – 03 discos – não tem
corte em cubos);

ALJA  COMERCIO E INSTALAÇÃO L TDA EPP
05 - item 06 (Faltam informações técnicas no catalogo),
08 – item 11 (Fora da especificação do Edital (Com solda).

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sábado, 25 de junho de 2011 3

COMERCIAL SÃO JUDAS UTILIDADES DOMÉSTICAS L TDA ME
01 - itens 01 (Fora da especificação do Edital. (Inox brilhante) e 02 (Fora da
especificação do Edital. (Inox brilhante),
08 – itens 10 (Fora da especificação do Edital. (Com solda, faltam
informações) e 11 (Fora da especificação do Edital. (Com solda, faltam
informações),
09 – item 12 (Fora da especificação do Edital. (Lâminas);

COZIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
08 - itens 10 (Fora da especificação do Edital. (Cotou com solda) e 11 (Fora
da especificação do Edital. (Cotou com solda ),

SIVONEIDE ALENCAR DA  SILVA
01 - itens 01 (Não apresentou catalogo) e 02 (Não apresentou catalogo),
08 – itens 10 (Fora da especificação do Edital. (Apresentam solda) e 11
(Fora da especificação do Edital (Apresentam solda),
09 – item 12 (Não apresentou informações sobre o sistema de segurança;

PHOENIX COMERCIAL DE INF. PAPELARIA  E MOVEIS LTDA
04 - item 05 (Fora da especificação do Edital. (Possui 2 queimadores família)
08 – item 10 (Fora da especificação do Edital. (Cotou com solda),
09 – item 12 (Não apresentou informações sobre o sistema de segurança);

SOLUÇÃO INOX, COM., MANUT., E LOC. DE EQUIP. IND. LTDA
04 – item 05 (Não possui pé alto),

LEVIN COMERCIAL  LTDA ME
04 - item 05 (Fora da especificação do Edital. (Possui 2 queimadores família),
09 – item 12 (Não apresentou informações sobre o sistema de segurança);

JONAS GARCIA  ALVES FILHO EQUIPAMENTOS EPP
04 – item 05 (Fora da especificação do Edital. (Pés e queimadores),
05 – item 06 (Gabinete pintado e não zincado),
08 – itens 10 (Não apresentou catalogo com informações técnicas) e 11
(Não apresentou catalogo com informações técnicas).

CLASSIFICAR  os demais lotes e demais propostas. Diante do exposto,
marcada para o dia 28/06/11 às 09h00 , a sessão pública para disput a de
preços e posterior habilitação.
Publique-se.

Piracicaba, 24 de junho de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 101/2011. Processo nº: 76.927/201 1.
Objeto : Aquisição de material escolar. Início da Sessão Pública : 08/07/
2011 às 9h00, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site http:/
/www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. Fax
(19) 3403-1024. Piracicaba, 24 de junho de 2011.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Notificação

A Prefeitura Muncipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Con-
curso Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 03/2009,
no emprego de Professor de Educação Infantil, NOTIFICA que ficam
cancelados todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo
relacionada(s), por não preencher(em) o Capitulo I, item 1.1.2, “ comprovar
o grau de escolaridade exigido para o emprego e de acordo com a resposta
da Procuradoria Geral ao Memº 13/11 DRH .
Classificação Nome:
180º RN Gisele Oliveira Santos
796º Marilda Aparecida Loureiro Penalva Camargo
Piracicaba, 21 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2008, no emprego de
Médico na Area de Ginecologia, em Regime CLT, notifica que fica(m)
caracterizada(s) a(s) desistência(s) do(s) convocado(s) abaixo relacionado(s),
por iniciativa própria:
Classificação Nome
7º Geraldo Jose Felipe

Piracicaba, 21 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 01/2008, no emprego de Assistente Social, em regime Estatutario,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), pelo não
comparecimento no dia e horários estipulados, conforme segue:
Classificação Nome
43º Adriana Maria Nicolau Cypriani
Piracicaba, 21 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 05/2010, no emprego de Escriturario, em regime CLT, notifica
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter manifestado in-
teresse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
3ºRN Thiago Gomes da Costa
Piracicaba,  20 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 01/2008, no emprego de  Médico Veterinário, em regime CLT,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
13º Renata Formaggio Patricio
Piracicaba,  17 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 01/2008, no emprego de Técnico em Administração, em regime
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
15º Bruna Christofoletti
Piracicaba,  21 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 01/2008,
em Regime Estatutario, para comparecer(em), no Departamento de
Recursos humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar,
no dia 29 de junho de 2011, as 14:15 horas, munidos(as) de documentos
da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – se for impresso da internet,
trazer cópia de RG autenticada;
Cópia Legível:
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) Título de Eleitor;
d) Comprovante da última eleição;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
f) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Cartão do Pis/Pasep;
i) Ensino Superior Completo em Serviço Social com registro no CRAS –
Conselho Regional de Assistência Social;
j) Certificado de Reservista;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

 Assistente Social:
Classificação Nome:
57º Maria Luzia Inácio Correia- 5ºRN
91º Renata Maria Menezes Sartori- 6ºRN
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número vagas para cobir possíveis desistências.

Piracicaba, 20 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 01/2008, no emprego de Médico Veterinario, em regime CLT,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
12º Luciana Nogueirol Vieira Pereira
Piracicaba, 21 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2008, no emprego de
Técnico de Segurança do Trabalho, em regime CLT, notifica que fica(m)
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por não manifestar interesse pela vaga
até a presente data e de acordo com o parecer nº 262/11 da Procuradoria
Geral do Município:

Classificação Nome
34º Emerson Marcelo Vieira- 5º RN

Piracicaba, 21 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 03/2008, no cargo de Fiscal de
Serviços Públicos, em regime Estatutario, notifica que fica(m) caracterizada(s)
a(s) desistência(s), pelo não comparecimento no dia e horários estipulados e
por não ter manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
2º Felipe Seino dos Santos

Piracicaba, 21 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital nº 01/2008
para o emprego em regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de
Recursos Humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa,  2233, centro cívico,
7º andar, no dia 29 de junho de 2011, as 14:30 horas, munidos(as) de
documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Poupatempo/ se for impresso da internet trazer
cópia autenticada de RG;
b) Carteira de Trabalho;
Copia Legivel:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Fundamental Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Agente de Zoonoses:
Classificação Nome:
20º Rossana Luisa E S Furlan Verrengia
21º Natalia Aleixo Lima – 2ºRN convocada em Dom de 07.10.2010
22º Walcenir Wainer Nogueira
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 20 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público Edital nº 01/2008 para o emprego em
regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, sito
a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar, no dia 29 de
junho de 2011, as 14:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de RG autenticado;
b) Carteira de Trabalho;



PIRACICABA, sábado, 25 de junho de 20114

Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Curso Superior Completo em Odontologia e registro no CRO – Conselho
Regional de Odontologia
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) Certificado de Reservista;
l) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Cirurgião Dentista:
Classificação Nome:
15º Thassia Castro de Vasconcellos
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 20 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital nº 03/2011
para o emprego em regime CLT, para comparecer no Departamento de
Recursos Humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico,
7º andar, no dia 29 de junho de 2011, as 15:30 horas, munido(a) de
documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet trazer cópia de RG
autenticado;
b) Carteira de Trabalho;
Copia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Superior em Ciências Médicas especialização ou residência
médica na área correspondente e registro no CREMESP- Conselho Re-
gional de Medicina;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;

Médico do Trabalho:
Classificação Nome:
4º Carlos Alberto Rocha da Costa
5º Jose Durval Fraga Moreira
6º Alberto de Petta Neto
7º Silmara Silva Sergio
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 29 de abril de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a)
classificado(a) no Concurso Público para o emprego em regime CLT-
(edital nº 01/2008), para comparecer no Departamento de Recursos
Humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar
no dia 29 de junho de 2011, as 15:15 horas, munido(a) de documentos
da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/ se for impresso da internet trazer cópia de RG
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Copia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Curso Técnico de Administração Completo ou Tecnico de Contabilidade
Completo;
j) Cartão do Pis/Pasep;;

Tecnico em Administração:
Classificação Nome
16º Leandro Marques

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado
como desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 21 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(a)s classificados(as) no Concurso Público (edital nº 05/2010),
em regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de Recursos
Humanos, Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, centro cívico, 7º andar no dia
29 de junho de 2011, as 13:30 horas, munido(a) de documentos da relação
anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de Rg
autenticada;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Ensino Médio Completo com conhecimentos de aplicativos de
escritório(office);
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
l) Certificado de Reservista;
Escriturário:
Classificação Nome:
4º RN Jaqueline Romano Alecrim
13º Jamile Rodrigues Melloni
14º Klissia Consogmagno Granuzzio
15º Vanessa Vaz Setem
16º Duan Rafael Ribeiro
5º RN Breno Gonazaga da Costa- zerando assim a lista de classificados
optantes da RN
17º Desiree Facco
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).
É importante ressaltar que, estamos convocando mais candidatos que o
número de vagas para cobrir possíveis desistências.

Piracicaba, 20 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público, Edital nº 02/2011,
em Regime Estatutário, para comparecer(em), no Departamento de Recursos
humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar, no dia 29
de junho de 2011, as 14:45 horas, munidos(as) de documentos da relação
anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/se for impresso da internet, trazer cópia de Rg
autenticado;
Cópia Legível:
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
d) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
e) Título de Eleitor;
f) Comprovante da última eleição;
g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Ensino Superior Completo em Enfermagem com especialização em
Enfermagem do Trabalho;
i) Cartão do Pis/Pasep;
j) 2(duas) fotos 3x4 recentes;
k) Registro no COREN- Conselho Regional de Enfermagem;

 Enfermeiro Especialista em Medicina do Trabalho:
Classificação Nome
1º Ana Claudia Roncada Passarin
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 20 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital nº 03/2008
para o emprego em regime Estatutario, para comparecer(em) no
Departamento de Recursos Humanos, sito a rua Antonio Correa Barbosa,
2233, centro cívico, 7º andar, no dia 29 de junho de 2011, as 15:00 horas,
munidos(as) de documentos da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Se for impresso da internet, trazer cópia de RG
autenticada;
Cópia Legível:
b) R.G.- Documento de Identidade;
c) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
d) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
e) Título de Eleitor;
f) Comprovante da última eleição;

g) Certidão de Nascimento ou Casamento;
h) Ensino Médio Completo
i) Cartão do Pis/Pasep;
j) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
k) Certificado de Reservista;
 Fiscal de Serviços Publicos:
Classificação Nome:
6º Willian Augusto Mazaro Guimarães
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como
desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 21 de junho de 2011.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 24 DE JUNHO DE 2011

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. JULIANA
CORDEIRO ESPIRITO SANTO, R.G. 8.362.375-6, para exercer o cargo
efetivo de Professor de Educação Física, referência 14-A, sujeito a estágio
probatório, cargo criado pelas Leis Municipais nºs 5232/02 e 6618/09.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 28 / 2011

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de
Levantamento Específico No. 4.198/2.010, de todos os procedimentos
adotados nos presente processos e especificamente aos relacionados a
seguir, de todos os procedimentos adotados nos presente processos e
especificamente aos relacionados a seguir, todos aplicados na data de 17/
06/2011: Quadro Demonstrativo No. 03 (fls. 223a226); Quadro Demonstrativo
No. 04 (fls. 227); Auto de Infração e Imposição de Multa Nos.: 40.457 (fls.
228a229); Notificação de Lançamento (fls. 230).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da
Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Mu-
nicipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente
de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 17 de Junho de 2.011

CONTRIBUINTE:  A.S.M. COMERCIO E SERV. DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA–AVENIDA INDEPENDENCIA, 613–BAIRRO ALTO-
PIRACICABA/SP–CEP 13.419-160 – CNPJ 09.408.610/0001-01 – IE
535.434.001.113 - IM 738/2.008 – CPD 61.290-1

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/
SEMDES)
Proc. Admin.: nº 3.066/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 03/2011.
Objeto: execução de obras para construção de Centro de Apoio Sócio Educativo no
Bairro Jardim Oriente, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 430.806,50 (quatrocentos e trinta mil, oitocentos e seis reais e cinquenta
centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 01/06/2011.

Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. (SEMOB/
EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 15.162/2011.
Licitação: Concorrência nº 09/2011.
Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal de Ensino Funda-
mental no Distrito de Ártemis, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 1.448.000,00 (um milhão e quatrocentos e quarenta e oito mil reais).
Prazo: 210 (duzentos e dez) dias.
Data: 03/06/2011.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locador: Sr. ANTÔNIO CELSO FELIPPE.
(GOVERNO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Adm. nº 37.190/2010.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, sábado, 25 de junho de 2011 5

Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Ipiranga, nº 466, Bairro Centro, destinado
para a instalação da Central de informações e Reuniões de Grupos de Apoio a
Pessoas com problemas com álcool e outras drogas.
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/04/2010.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 1.063,10 (um mil, sessenta e três reais e dez centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/06/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 88.695/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 50/2010.
Objeto: construção de Escola de Educação Especial na Zona Oeste, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 949.000,00 (novecentos e quarenta e nove mil reais).
Prazo: 210 (duzentos e dez) dias.
Data: 21/09/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 03/06/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 9.784/2010.
Licitação: Concorrência nº 05/2010.
Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal de Ensino Funda-
mental – EMEF, no Bairro Água Branca/Serra Verde, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.280.000,00 (hum milhão e duzentos e oitenta mil reais).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 12/05/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 10/06/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARQUES ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 68.585/2010.
Licitação: Edital de Concorrência nº 18/2010.
Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal de Educação Infantil
– EMEI, na região do Bairro Água Branca, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.347.300,00 (um milhão, trezentos e quarenta e sete mil e trezentos reais).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 03/09/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 14/06/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: BEMA EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 115.322/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 69/2010.
Objeto: execução de obras para recuperação estrutural de viaduto em concreto
armado da região central – Etapa I, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.
Valor: R$ 149.788,00 (cento e quarenta e nove mil, setecentos e oitenta e oito reais).
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias.
Data: 27/01/2011.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO SOCIAL
Objeto: alteração da razão social de BEMA EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA para BEMA EMPREENDIMENTOS, IMPORTAÇÃO E
CONSTRUÇÕES LTDA.
Data: 01/06/2011.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. – EPP. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 51.118/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 24/2011.
Objeto: execução de obras para contenção de encostas, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 135.829,43 (cento e trinta e cinco mil, oitocentos e vinte e nove reais e
quarenta e três centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 14/06/2011.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. – EPP. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 42.056/2011.
Licitação: Carta Convite nº 36/2011.
Objeto: execução de obras para reconstrução de trecho de muro no Parque do
Mirante, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 149.608,24 (cento e quarenta e nove mil, seiscentos e oito reais e vinte e
quatro centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 01/06/2011.

- Instrumento Particular de Promessa de Doação celebrado entre a Prefeitura do
Município de Piracicaba e a METALÚRGICA CERES LTDA. (SEMDEC)
Proc. Admin.: nº 9.537/2011.
Base Legal: Lei n.º  4.020/95 e suas alterações.
Objeto: doação do Lote nº 6, da Quadra R – do Loteamento Industrial UNINORTE,
com área total de 5.000m², tendo como condição a implantação de unidade produtiva.
Data: 23/05/2011.

Contratada: ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 38.405/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 60/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de testes de imuno hormônio.
Valor: R$ 529.000,00 (quinhentos e vinte e nove mil reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 06/06/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: RKM SERVIÇOS DE LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA. (SAÚDE).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: n.º  40.594/2007.
Licitação: Pregão Presencial n.º 70/2007.
Objeto: prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e
conservação predial, visando a obtenção de adequadas condições de
salubridade e higiene, com fornecimento de mão de obra, saneantes
domissanitários, materiais e equipamentos, em unidades básicas de saúde.
Valor: R$ 3.116.000,00 (três milhões, cento e dezesseis mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/09/2007.

DO ADITIVO – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
Valor: R$ 436.944,80 (quatrocentos e trinta e seis mil, novecentos e
quarenta e quatro reais e oitenta centavos).
Data: 09/05/2011.

Aditamento ao Contrato - Contratada: NEWCON SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA DE OBRAS LTDA. (SEMOB/SEMDES)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 40.530/2010.
Licitação: Tomada de Preços nº 30/2010.
Objeto: execução de obras para construção de Centro de Atendimento
Sócio Educativo – CASE, no Bairro Algodoal, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 275.421,82 (duzentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e vinte
e um reais e oitenta e dois centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 07/06/2010.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 01/06/2011.

Contratada: VERSSAT INDÚSTRIA E CONSTRUÇÃO LTDA. – EPP.
(SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 15.839/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 17/2011.
Objeto: aquisição e instalação de 20 (vinte) abrigos tipo estação de conexão.
Valor: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 01/06/2011.

- Primeiro Aditamento ao Instrumento Particular de Termo de Compromisso
que entre si celebram o Município de Piracicaba e a TCMEP
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA, a TCMEP2
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA, o SHOPPING PARK
TAQUARAL S/A e o GRUPO THOMASICAMARGO EMPREENDIMENTOS
E PARTICIPAÇÕES.
DO INSTRUMENTO ORIGINAL
Objeto: elaborar projetos e executar obras de infraestrutura em áreas
públicas.
Valor: sem ônus para o Município.
Data: 18/08/2010.

DO ADITAMENTO
Proc. Admin. nº 86.454/2010.
Objeto: incluir na redação do artigo 1º do Instrumento Particular do Termo
de Doação, o Decreto Municipal nº 14.035/11, que declara de utilidade
pública, para fins de abertura de via pública, área que confronta com
propriedades das Compromissárias.
Data: 28/03/2011.

COMUNICADO

· Solicitamos o comparecimento das pessoas abaixo relacionadas  nesta
Secretaria à Rua Voluntários de Piracicaba, 728 – Centro, no prazo de
10 (DEZ) dias para tratarde assuntos referente ao comércio ambulante.
O não comparecimento implicará no cancelamentoe arquivamento do
processo.

· ROGER WILLIAN RIBEIRO DA FONSECA

· CLAUDIA DE SOUZA CANALE

De Acordo, encaminhe-se:

ANGELA MARIA C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

 Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS
APRESENTADAS AO CONVITE Nº. 003/11, PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 004/11 REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA/
ANALISTA DE SISTEMA/ MANUTENÇÃO MENSAL CRM
EMPREENDIMENTO , pelo tipo menor preço.

Aos 22 dias do mês de junho de 2011, às 08.15h na sede da EMDHAP, sito a Av.
Cristovão Colombo,1900, Piracicaba, Algodoal, reuniu-se a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo ato nº 004/
10, publicado no D.O.M. de 22/06/10, por seus membros que esta assinam,
presente a(s) seguinte(s) firma(s) licitante(s): 1- Alan Douglas Lopes-ME(CRM
Intelligence Services) , que não se fez representar; 2- Thelly Roberto Poleti-ME,
que não se fez representar; 3- Interagge Consultoria em Informática Ltda-ME,
que não se fez representar. A Comissão analisou os documentos e decidiu pela
habilitação das empresas para a abertura do "Envelope 02" - Proposta, tendo
em vista que todas abriram mão da interposição de recursos quanto a fase de
habilitação, via declaração. A seguir foram abertos os envelopes 02 - Proposta,
que apresentaram os seguintes preços:

EMPRESA                  DO PREÇO  MÊNSAL/ TOTAL

Alan Douglas Lopes-ME (CRM Intelligence Services)     R$ 7.800,00 / R$ 78.000,00

Thelly Roberto Poleti-ME                       R$ 7.980,00 / R$ 79.800,00

Interagge Consultoria em Informática Ltda-ME             R$ 8.100,00 / R$ 81.000,00

A seguir a Comissão deu como vencedora a empresa Alan Douglas Lopes-
ME(CRM Intelligence Services) , por apresentar a melhor proposta de preços e
os preços estarem de acordo com o praticado no mercado, sendo que este
comunicado será feito través de publicação no Diário Oficial do Município de
Piracicaba, cuja data da  publicação será tomada como base para recurso
administrativo, sendo que decorrido o prazo, o resultado será encaminhado ao
Diretor Presidente da EMDHAP, que homologará e adjudicará a quem de direito
for. Nada mais havendo a tratar, encerram-se os trabalhos. Do que eu,
__________________,JACÓ DA SILVEIRA NUNES, Presidente da Comissão
de Licitação,  lavrei a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Membro Membro Suplente
GERALDO JOSE CARBONI VIRGULINO J. DA COSTA

Ato nº. 001/11 de 22 de JUNHO de 2011
( CONSTITUI  COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA   E

JULGAMENTO DE LICITAÇÕES)

Engº. Walter Godoy dos Santos, Diretor Presidente da Empresa Municipal
de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba - EMDHAP, no uso de suas
atribuições,

RESOLVE:

Artigo 1o - Nomear a Comissão Permanente de Abertura e Julgamento das
Licitações em que é interessada a Empresa Municipal de Desenvolvimento
Habitacional de Piracicaba, cujos integrantes estão abaixo relacionados:

TITULARES: Presidente:  GERALDO JOSÉ CARBONI
       Membro:   FERNANDO A. DE OLIVEIRA MOTTA

       Membro  :  VIRGULINO JOSÉ DA COSTA
SUPLENTES: J ACÓ DA SILVEIRA NUNES

         SANDRA CRISTINA LIBERAL

Artigo 1º - De conformidade com o parágrafo 4º da Lei Federal n.8666/93 ,artigo
51, e suas alterações, a investidura dos membros da Comissão, ora constituída,
não excederá de 01 (um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus
membros para a mesma comissão no período subsequente.

Artigo 2 o – À Comissão constituída conforme “caput” deste artigo incumbe à
conclusão de cada licitação a que tenha procedido a abertura, podendo inclu-
sive, proceder aos trabalhos referentes às contratações fundadas em dispensa
e inexigibilidade de licitações.

Artigo 3º - Na ausência do Presidente, presidirá a Comissão constituída por
esse Ato o membro previamente designado.

Artigo 4º Este Ato entra em vigor a partir de sua publicação.

WALTER GODOY DOS  SANTOS
 Diretor Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

EMDHAP

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sábado, 25 de junho de 20116

QUARTO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 13/2011 - CONTRATO N.º 67/2008

TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2008 - PROCESSO N. º 2640/2007

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: BIOAGRI AMBIENTAL LTDA.
DO OBJETO DO PRESENTE TERMO
O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato,
por mais doze (12) meses sem aplicação de reajuste, conforme razões
constantes nos autos.
Em razão da presente prorrogação o prazo de vigência do contrato encerrar-se-
á em 09 de junho de 2012.
DOS VALORES E DAS DOTAÇÕES
O valor da presente prorrogação constitui a importância total de R$ 84.372,54
(oitenta e quatro mil, trezentos e setenta e dois reais e cinqüenta e quatro centavos).
O preço por hora de serviço prestado passa para R$ 43,14 (quarenta e três
reais e quatorze centavos).
As despesas decorrentes do presente aditamento correrão à conta dos recursos
orçamentários do exercício de 2011, correspondente à Dotação n.° 55 – Programa
de Trabalho n.° 323230.1751200362.096 - Código Orçamentário n.° 33903900.
Empenho n.º 1312/2011.
DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente aditamento é firmado com fundamento no art. 57 inc. II da Lei Fed-
eral n.º 8.666/93.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A contratada declara que aceita de livre e espontânea vontade a presente
alteração, inclusive quanto à renúncia da aplicabilidade do reajuste e abdica do
direito de interposição de qualquer ação futura tendo por objeto essas questões.
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato, não
modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e inalteradas as
não expressamente modificadas por este termo aditivo.
Lido e achado conforme, assinam o presente em quatro (03) vias de igual
teor e forma.
Assinatura: 03/06/2011.

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e
Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos do
SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à Autarquia,
ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º 897, de 22 de outubro
de 2.009; homologa o procedimento e ratifica o parecer apresentado neste
processo 230/2011.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 21 de junho de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e
Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos do
SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à Autarquia,
ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º 897, de 22 de outubro
de 2.009; homologa o procedimento e ratifica o parecer apresentado neste
processo 471/2011.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 21 de junho de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água e
Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos do
SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à Autarquia,
ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º 897, de 22 de outubro
de 2.009; homologa o procedimento e ratifica o parecer apresentado neste
processo 585/2011.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 21 de junho de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
897, de 22 de outubro de 2.009; homologa o procedimento e ratifica o parecer
apresentado neste processo 720/2011.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 21 de junho de 2011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO N.º 05/2011
NOTIFICAÇÃO N.º 008/01/2011

COLETA DE PREÇOS N.º 128/2011 - PROCESSO N.º 311/2011
EMPENHO N.º 347/2011

FORNECIMENTO DE 02 CANCELAS PARA INSTALAÇÃO NO PORTÃO
DO SETOR DE ALMOXARIFADO
André Luis Gardin Castilho, Gestor do Contrato, faz saber que a empresa
RICHARD ROSSINI POMPERMAYER - ME., inscrita no CNPJ sob n.º
10.768.231/0001-01, adotou as providências necessárias dando integral
cumprimento aos termos da Notificação nº 008/01/2011, de 03/05/2011,
publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba de 01/05/2011.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 25 de maio de 2011.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

DECISÃO N.º 08/2011 – NOTIFICAÇÃO N.º 16/01/2011
PREGÃO N.º 76/2011 - PROCESSO N.º 810/2011

FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E
HIGIENE PESSOAL

Luis Armando Verissimo, Gestor do Contrato, faz saber que a empresa PAPA
LIX PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º
00.504.095/0001-80, adotou as providências necessárias dando integral
cumprimento aos termos da Notificação nº 16/01/2011, de 09/06/2011,
publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba de 11/06/2011.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 22 de junho de 2011

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

__________

DECISÃO N.º 09/2011 – NOTIFICAÇÃO N.° 13/01/2011
PREGÃO N.º 76/2011 - PROCESSO N.º 810/2011

FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E
HIGIENE PESSOAL

Luis Armando Verissimo, Gestor do Contrato, faz saber que a empresa SS
SILVEIRA & SILVEIRA COMERCIAL LTDA., sediada na Rua Alberto Guizo,
n.º 709, na cidade de Indaiatuba, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF
sob n.º 03.720.691/0001-96, adotou as providências necessárias dando in-
tegral cumprimento aos termos da Notificação nº 13/01/2011, de 09/06/2011,
publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba de 11/06/2011.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 22 de junho de 2011.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

__________

DECISÃO N.º 10/2011 – NOTIFICAÇÃO N.° 14/01/2011
PREGÃO N.º 76/2011 - PROCESSO N.º 810/2011

FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E
HIGIENE PESSOAL

Luis Armando Verissimo, Gestor do Contrato, faz saber que a empresa EDNA
APARECIDA GALLI TONELOTTO, sediada na Rua Angelina Ferri Marchiori,
n.º 60, na cidade de Pedreira, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF
sob n.º 00.228.672/0001-59, adotou as providências necessárias dando in-
tegral cumprimento aos termos da Notificação nº 14/01/2011, de 09/06/2011,
publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba de 11/06/2011.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 22 de junho de 2011.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

PRORROGAÇÃO DE PRAZO – PROCESSO N.º 486//20011

Lucia Aparecida Salvaia Delazaro, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante, constituída através do Ato n.º 896, de 22 de outubro de 2009, faz
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que o senhor
Presidente do SEMAE deferiu a prorrogação do prazo, por mais 20 (vinte)
dias, para conclusão dos trabalhos, nos autos do Processo n.º 486/2011.

Piracicaba, 14 de junho de 2.011

Lucia A S. Delazaro
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 107/2011 – PROCESSO N.º 1428/2011
OBJETO: Registro de preços visando a contratação de empresa para
prestação de serviços de funilaria, pintura, elétrica, tapeçaria, polimento e
vidraçaria nos veículos do SEMAE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 11/07/2011
às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 22 de junho de 2011
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo n.º: 129/2011

A Comissão entende que o Sindicado é responsável pelos danos ocorridos
no veículo do SEMAE, devendo ressarcir o valor correspondente aos reparos
necessários, nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 10 de junho de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo n.º: 176/2011

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser indeferido, com base nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 10 de junho de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

COMISSÃO SINDICANTE

Maria Alice Silva Santos, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; nomeada pelo Presidente do
SEMAE, Sr. Vlamir Augusto Schiavuzzo, através do Ato nº 897, de 22 de
outubro de 2009; faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento que emitiu parecer sobre o processo abaixo:

Processo n.º: 567/2011

A Comissão opina que o requerimento motivador do processo em epígrafe
deve ser deferido, com base nos termos constantes dos autos.

Piracicaba, 10 de junho de 2011

Maria Alice Silva Santos
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sábado, 25 de junho de 2011 7

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO
ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE
SE REALIZARÁ AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO
DE DOIS MIL E ONZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   R E D A Ç Ã O   F I N A L

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 18/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que institui na
Câmara de Vereadores de Piracicaba, Reunião Solene em comemoração
ao Dia de Proteção aos Animais.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 19/11 - De autoria do ex-vereador Walter Ferreira da Silva, que con-
cede Título de Cidadão Piracicabano e dá outras providências.

Nº 22/11 - De autoria da Mesa Diretora, que altera o Decreto Legislativo nº
05/08 e dá outras providências. (Fórum Municipal Permanente de
Segurança Pública).

Projetos de Resolução

Nº 01/11 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que dispõe
sobre a criação do Programa Carbono Zero, no âmbito da Câmara de
Vereadores de Piracicaba e dá outras providências (com Substitutivo 01,
da C.L.J.R.).

Nº 05/11 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que altera o art.
173 da Resolução nº 16/93, alterada pela Resolução nº 11/08, que dispõe
sobre o Regimento Interno. (retirada de 1/3 das assinaturas da moção).

Nº 06/11 - De autoria da Mesa Diretora, que autoriza a Câmara de
Vereadores de Piracicaba a celebrar convênio para a aplicação do
Programa Jovem Aprendiz e dá outras providências.

Moção

Nº 84/11 - De autoria do vereador Marcos Antonio de Oliveira, de aplausos
ao Pastor Fabrício Bortoleto, pelos 05 (cinco) anos de pastorado na Igreja
do Evangelho Quadrangular do bairro Paulista.

Requerimentos

Nº 258/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita a
realização da Reunião Solene em comemoração ao Dia de Proteção aos
Animais, no dia 24 de agosto de 2011, de acordo com a Resolução nº 07/
10.

Nº 359/11 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, de
Congratulações aos alunos do 9º semestre do curso de Engenharia da
EPP – Escola de Engenharia de Piracicaba, integrantes da primeira turma
de engenharia mecatrônica, pela mostra dos projetos.

Nº 360/11 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita
suspensão do Expediente da reunião Ordinária do dia 30 de junho, para
exposição do Projeto Vagas de Veículos reservados para Pessoas com
Deficiência e Idosos, pelos alunos do Senai.

Nº 361/11 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que solicita
Reunião Solene em comemoração ao Dia do Trabalhador Rural, conforme
Lei Municipal 3470/92 e Decreto Legislativo nº 14/11.

Nº 362/11 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre remanejamento de pombas do Terminal de
Ônibus do bairro Cecap.

Nº 363/11 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre revitalização da Praça de Skate, localizada
na Avenida Eurico Gaspar Dutra, bairro Cecap.

Nº 364/11 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre colocação de semáforo no
cruzamento das ruas Saldanha Marinho com José Pinto de Almeida.

Nº 365/11 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a fiscalização de Agências
Bancárias, com referência na Lei Municipal nº 6643/09.

Nº 366/11 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a fiscalização de Agências
Bancárias, com referência na Lei Municipal nº 5924/07, alterada pela Lei
Municipal nº 6834/10.

Nº 367/11 – De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre dose imediata de antibiótico,
para tratamento de pneumonia em crianças, nos atendimentos das
Unidades Básicas de Saúde.

Nº 368/11 – De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita estudo para
verificação de mau cheiro de esgoto em calçada do fundo da Creche Pro-
fessor Danilo Sancinetti, no bairro Cecap.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 296/10 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que dispõe
sobre a denominação de Sebastião Dias Netto, no loteamento Chácara Santo
Antonio, no bairro das Ondas.

Nº 99/11 - De autoria do ex-vereador Walter Ferreira da Silva, que dispõe sobre
a denominação de Flor do Girassol, para via pública do loteamento Jardim Gilda
(com Nova Redação).

Nº 100/11 - De autoria do ex-vereador Walter Ferreira da Silva, que dispõe
sobre denominação de Rua das Flores, para via pública do loteamento Jardim
Gilda (com Nova Redação).

Nº 101/11 - De autoria do ex-vereador Walter Ferreira da Silva, que dispõe
sobre denominação de Rua da Amizade, para via pública do loteamento Jardim
Gilda (com Nova Redação).

Nº 112/11 – De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 4.791/00
que “autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Estado de São
Paulo, através de sua Secretaria de Agricultura e Abastecimento, objetivando a
execução do Projeto Estadual do Leite - “VIVALEITE”.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Emenda à Lei Orgânica

Nº 01/11 – De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que acrescenta
dispositivo à Seção III, do Capítulo II, do Título II, da Lei Orgânica do Município
de Piracicaba - Promoção da Igualdade Racial, (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Projeto de Lei Complementar

Nº 09/11 - De autoria do vereador José Benedito Lopes, que acrescenta os §§
4º e 5º no art. 80 da Lei Complementar 206/07, que “dispõe sobre as Normas
para Edificações no Município de Piracicaba”, a fim de instituir o sistema de
reuso de águas pluviais (com Emenda 01, da C.L.J.R.).

Projetos de Lei

Nº 240/10 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que altera dispositivo
da Lei nº 6814/10, que estabelece normas e procedimentos para a instalação
de torres de transmissão de telefonia celular e de outras fontes emissoras no
Município de Piracicaba, revogada a Lei nº 5.608/05 e dá outras providências.

Nº 55/11 – De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que institui no Calendário
Oficial de Eventos do Município o Dia do Catolicismo (com Substitutivo 01, da
C.L.J.R.).

Nº 97/11 - De autoria da Mesa Diretora, que acrescenta e altera dispositivos da
Lei nº 5838/06, que dispõe sobre a reorganização administrativa da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, de seu quadro de pessoal e dá outras providências,
alterada pelas leis  nº 5904/06, nº 5965/07 e nº 6706/10, com:

Emenda 01 – de autoria da C.L.J.R.
Emenda 02 – de autoria da C.L.J.R.
Emenda 03 – de autoria da C.L.J.R.

Nº 103/11 - De autoria do ex-vereador Walter Ferreira da Silva, que dispõe
sobre denominação de Caminho das Estrelas, para via pública no loteamento
Jardim Gilda (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).
Nº 104/11 - De autoria do ex-vereador Walter Ferreira da Silva, dispõe sobre a
denominação de Semente da Paz, via pública no loteamento Jardim Gilda (com
Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 105/11 - De autoria do ex-vereador Walter Ferreira da Silva, que dispõe
sobre  denominação de Senhor João Macchi, para área institucional no
loteamento Jardim Gilda (com Substitutivo 01, da C.L.J.R.).

Nº 114/11 - De autoria do Executivo, que altera dispositivos da Lei nº 5.490/04,
que “autoriza a Administração Direta, Indireta e Fundacional do Município de
Piracicaba a celebrar convênio com instituições financeiras, visando o desconto
de prestações em folha de pagamento, inerente à concessão de empréstimos e
financiamentos a seus servidores e dá outras providências”.
Nº 121/11 – De autoria do Executivo, que estabelece requisito de nível superior
para os cargos de Agente Fiscal de Rendas e Agente Fiscal Fazendário, conforme
especifica.

Nº 122/11 – De autoria do Executivo, que dispõe sobre a majoração de referências
salariais dos cargos e empregos de Biólogo, Bioquímico, Ecólogo, Farmacêutico,
Nutricionista, Psicólogo e Terapeuta Ocupacional do Quadro de Pessoal da
Prefeitura do Município de Piracicaba e dá outras providências.

Nº 127/11 – De autoria do Executivo, que institui o Conselho Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional do Município de Piracicaba – COMSEA,
revoga a Lei nº 5.336/03 e dá outras providências.

SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE
Req. 328/11 Alunos do SESI
Sobre “Projeto Som e sua Liberdade”

TRIBUNA POPULAR
Tema: PL 122/11
Secretaria Municipal de Saúde

1º ORADOR – Carlos Alberto Cavalcante

- Fim -
“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,

tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

Departamento Legislativo

PRÉ - PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TERCEIRA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA
QUINTA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA,
QUE SE REALIZARÁ AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE JUNHO DO
ANO DE DOIS MIL E ONZE, APÓS O ENCERRAMENTO DA REUNIÃO
ORDINÁRIA.
E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 125/11 – De autoria do Executivo, que substitui integralmente o Anexo I e
revisa parcialmente o Anexo III da Lei nº. 6.481/09 que “dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Piracicaba, para o período de 2010 a 2013 e dá
outras providências, alterada pelas leis de nº. 6.610/09, nº. 6.807/10 e nº.
6.925/10”.

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

PODER LEGISLATIVO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Continuação

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sábado, 25 de junho de 20118


